Paralelamente, outro apoio fundamental foi o Ponto de Cultura, 

principal eixo do Programa Cultura Viva40, criado pelo extinto Ministério da 

Cultura, entre 2004 e 2005, durante o Governo Lula. A partir de 2014, o 

Sacolão das Artes passou a receber uma verba de R$ 160.000,00 (cento e 

sessenta mil reais), destinada por meio do projeto “Nesta aldeia (r)existe um 

quilombo”41, este dinheiro foi destinado para ser utilizado por dois anos 

dividido em duas parcelas, mas por conta de atrasos nos pagamentos foi 

estendido até 2017. No entanto, cabe recordar que o projeto sociocultural da